
Gemeente
Borne

Besluit aanwijzing ondergrondse restafvalcontainer Bongerd

Nummer

23int02044

Beleidsmedewerker BOR;

Overwegende:

Ingevolge artikel 4 lid 2 van de Afvalstoffenverordening Borne kan beleidsmedewerker Beheer Openbare 
Ruimte aanwijzen via welke inzamelvoorziening de inzameling van een bepaalde categorie huishoudelijk 
afvalstoffen plaatsvindt.

Op 7 mei 2019 heeft de raad het Diftar beleid vastgesteld. Een van de uitgangspunten daarbij is dat een 
aantal (ondergrondse) restatvalcontainers op wijkniveau wordt geplaatst waardoor het netwerk van 
ondergrondse restatvalcontainers wordt vergroot. Daardoor kunnen inwoners die niet willen of kunnen 
wachten tot het inzamelmiddel bij huis wordt geleegd, op elke moment van hun restafval afkomen. Tevens 
is het gewenst om een bovengronds milieueiland te vervangen voor een ondergronds milieueiland.

Bij het bepalen van de locaties waar de ondergrondse containers voor de inzameling van huishoudelijk 
afval op wijkniveau (hierna ondergrondse afvalcontainer) worden geplaatst, hebben wij rekening gehouden 
met de volgende criteria:

Begripsomschrijvingen:
In dit besluit wordt verstaan onder:

1. Diftar. Gedifferentieerde tarieven waarbij per huishouden geregistreerd wordt hoeveel restafval 
aangeboden wordt. Aan de hand van het aanbod van het huishouden betaalt het huishouden 
voor de keren dat restafval wordt aangeboden. Voor de verschillende inzamelmethoden van het 
restafval geldt een ander tarief, de andere stromen die aan huis worden opgehaald zijn gratis.

2. Ondergrondse afvalcontainer. Een ondergrondse afvalcontainer, is een inzamelmiddel, speciaal 
bedoeld voor huishoudelijk afval zoals restafval, oud papieren karton, verpakkingen en glas. In 
dit inzamelmiddel kan de inwoner zijn afval kwijt. Deze afvalbak zit onder het maaiveld, alleen de 
vulopening is bovengronds zichtbaar. Deze afvalbak wordt geleegd door deze omhoog te hijsen 
en de Inhoud in een vrachtwagen te storten.

3. Semi-ondergrondse afvalcontainer Een ondergrondse afvalcontainer, is een inzamelmiddel, 
meestal bedoeld voor huishoudelijk restafval, waar de inwoner zijn afval in kwijt kan. Deze 
afvalbak zit deels onder het maaiveld en steekt deels boven het maaiveld uit. Dit vanwege de 
aanwezige kabels en leidingen.

4. Milieueiland: Een plek voor meerdere ondergrondse containers voor huishoudelijk afval, zoals 
restafval, oud papier en karton en verpakkingsafval.

Een ondergrondse container wordt geplaatst op openbaar gebied. Het college kan hiervan afwijken op 
verzoek van of in overeenstemming met de Vereniging van Eigenaren of een woningbouwcorporatie.
Indien een ondergrondse container op particuliere grond wordt gezet, dan sluit de gemeente een 
overeenkomst met de grondeigenaar in verband met opstalrecht.

Uitgangspunt is een (maximale) afstand tussen de perceelgrens en de ondergrondse restafvalcontainer 
van 150 meter. De afstand wordt gerekend vanaf de plaats waar het perceel (waartoe de woning behoort)

1



'MM Gemeente
■ Borne

met een toegang (deur of hek) grenst aan de openbare ruimte tot aan de ondergrondse restafvalcontainer. 
Indien dat noodzakelijk is, gelet op andere beleidsregels, kan deze afstand worden verlengd naar 
maximaal 250 meter. Inwoners waarvoor ondergrondse restafvalcontainers niet het enige beschikbare 
inzamelmiddel voor restafval is, hebben geen maximale loopafstand. Een ondergrondse restafvalcontainer 
wordt zoveel mogelijk centraal geplaatst ten opzichte van de woningen waarvoor deze bedoeld is. Voor de 
andere afvalstromen geldt geen maximale loopafstand.

Bij het plaatsen van een ondergrondse container wordt direct zicht op de containers vanuit een woning 
zoveel mogelijk beperkt. Een ondergrondse container wordt niet geplaatst binnen 3 meter van een 
voorgevel van een woning en niet binnen 1 meter van overige gevels.

Een ondergrondse container wordt zodanig geplaatst dat er geen belemmering van de verkeersveiligheid 
ontstaat. Een ondergrondse container wordt zodanig geplaatst dat de doorgang op het trottoir ook voor 
rolstoelen en kinderwagens niet wordt belemmerd.

Bij het plaatsen van een ondergrondse container moet er een vrije bovenruimte zijn van tien meter. 
Daarnaast dient een container minimaal zes meter uit de stamvoet van een boom te worden geplaatst, ten 
behoeve van het ledigen door het inzamelvoertuig.

Het opheffen van parkeerplaatsen of groen ten behoeve van het plaatsen van een ondergrondse container 
wordt zoveel mogelijk beperkt. Bij eventueel gebruik van een parkeerplaats of parkeerplaatsen of groen 
wordt, indien en voor zover nodig en mogelijk, compensatie geboden in de directe omgeving.

Voor het plaatsen van een ondergrondse container wordt in principe geen boom gekapt. Bij eventueel 
kappen van een boom ten behoeve van de plaatsing van een ondergrondse container wordt, indien en 
voor zover nodig en mogelijk, compensatie geboden in de directe omgeving.

Voor het plaatsen van een ondergrondse container worden in principe geen kabels en leidingen verlegd, 
tenzij hier geen kosten aan verbonden zijn. Vooraf wordt hiernaar onderzoek verricht. Als ondanks dit 
onderzoek, tijdens het plaatsen van een ondergrondse container blijkt dat er toch een kabel of leiding 
aanwezig is waardoor het plaatsen van een ondergrondse container niet mogelijk is en hieraan kosten 
verbonden zijn, dan wordt alsnog een alternatieve locatie voor de ondergrondse container gezocht. In 
situaties waarbij het plaatsen van een ondergrondse container niet mogelijk is, bijvoorbeeld door de 
aanwezigheid van kabels en leidingen, kan een semi-ondergrondse restvalcontainer worden geplaatst.

Een ondergrondse container wordt zodanig geplaatst dat er bij lediging minimale verkeershinder en 
oponthoud ontstaat en de inzamelvoertuig(en) veilig kunnen stoppen om de container(s) op een veilige 
manier te kunnen legen.

In verband met de maximale reikwijdte van de kraan van het inzamelvoertuig, is de afstand tussen een 
ondergrondse container en de rijweg niet meer dan 6 meter. Deze afstand wordt gerekend vanaf het hart 
van de kraan van het voertuig.

Op 3 september 2019 hebben wij het voornemen uitgesproken om op tien locaties een ondergrondse 
restafvalcontainer te plaatsen, en op één locatie een milieueiland. Van dit ontwerpbesluit is kennis 
gegeven in de Week van Borne en op de website, en zijn wijkverenigingen geïnformeerd. De stukken 
hebben zes weken ter inzage gelegen bij de publieksbalie van het gemeentehuis, gedurende welke termijn 
ingezetenen en belanghebbenden hun zienswijze over het ontwerp naar voren konden brengen.

2



ifcyM Gemeente
■ Borne

Met betrekking tot de locatie Bongerd zijn zienswijze binnengekomen. In bijgaande zienswijzennota, die 
behoort bij en onderdeel uitmaakt van dit besluit, wordt ingegaan op de zienswijze die is ingediend. Wij 
concluderen dat de ingediende zienswijze geen aanleiding geeft om de voorgenomen plaatsing van een 
ondergrondse restatvalcontainer aan de Bongerd te wijzigen.

Bij de beslissing omtrent de aanwijzing van de locatie hebben wij alle criteria, zoals hiervoor benoemd, 
betrokken:

• de locatie is gelegen in openbaar gebied
• De locatie staat op 15 meter afstand van de dichtstbijzijnde gevel
• De container komt niet direct tegenover woningen te staan
• Er ontstaat geen belemmering van de verkeersveiligheid
• Er is een vrije bovenruimte van tien meter
• De container komt minimaal zes meter uit de stamvoet van een boom
• Er hoeft geen boom te worden gekapt
• Er worden geen parkeerplaatsen opgeheven
• Er hoeven geen kabels en leidingen te worden verlegd
• De inzamelvoertuigen kunnen veilig stoppen om de container te legen
• De afstand tussen de ondergrondse container en de rijweg is niet meer dan 6 meter

Vanuit enkele woningen is er sprake van beperkt zicht op de container. De afstand van deze woningen tot 
de container is echter minimaal 15 meter. Daarnaast vervalt één parkeervoorziening. Gezien het feit dat 
aan alle andere criteria wordt voldaan, hebben wij de keus gemaakt voor deze locatie. Er was geen locatie 
in de directe omgeving te vinden die aan alle criteria voldeed.

Het belang van parkeren en het zicht vanuit woningen op de locatie, gelet op de minimale zichtafstand van 
15 meter, achten wij in dit kader van minder gewicht dan alle overige belangen tezamen.

Gelet op artikel 4 lid 2 van de Afvalstoffenverordening Borne,

besluiten:

op de Bongerd, zoals nader gespecificeerd en aangegeven op bijgaande situatietekening, die behoort bij 
en onderdeel uitmaakt van dit besluit, een ondergrondse restatvalcontainer te plaatsen.

Aldus vastgesteld,
Het college van burgemeesteren 
Namens dezen,

Wethouders van Borne,

M. OldglScholtenhuis
Beleidsmedewerker Beheer Openbare Ruimte.

3


